
Oggetto:  Adesione alla Convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARIA_2022_083,  denominata  “Metadone  cloridrato  e  relativi  sistemi  di
distribuzione/dosaggio” – Lotto unico.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARIA_2022_083,  denominata  “Metadone  cloridrato  e  relativi  sistemi  di
distribuzione/dosaggio” – Lotto unico.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo,
nella  DGR  16  maggio  2022  n.  XI/6387  "Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022), e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2) la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 89/2014, avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza
di riferimento, ovvero Consip SpA;

3) il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015 ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 2,
tra le quali sono ricompresi i farmaci;

4) la  Centrale  Acquisti,  di  seguito  ARIA,  ha  attivato  il  lotto  unico  della  Convenzione
ARIA_2022_083, denominata “Metadone cloridrato e relativi sistemi di distribuzione/dosaggio”,
aggiudicato a L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Spa;

5) la S.C. Farmacia Aziendale e la S.C. Ingegneria Clinica hanno analizzato la documentazione
relativa al lotto attivato, al fine di riscontrare, al suo interno, quanto di interesse per questa ASST,
comunicando, a seguito dell’esame effettuato, i fabbisogni per tutta la durata contrattuale, come
da atti istruttori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) le  modalità  di  acquisto  contemplate  dalla  Convenzione  prevedono l’invio  dell’Ordinativo  di
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione dello stesso, attraverso il Negozio Elettronico del portale
regionale (NECA);

7) al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della
completa erosione del lotto in argomento, si è tempestivamente proceduto all’emissione, in data
05.10.2022, dell’OdF n. 160094039, di un importo complessivo pari ad € 104.024,00 Iva esclusa,
calcolato sulla scorta dei fabbisogni in atti, comunicati e trasmessi dalla S.C. Farmacia Aziendale
e dalla S.C. Ingegneria Clinica, come dettagliato nella seguente tabella:

NOME PRODOTTO CODICE
PRODOTTO

PREZZO
CONFEZIONE

FABBISOGNO
24 MESI

IMPORTO
IVA

ESCLUSA 24
MESI

IVA BILANCIO

Metadone Cloridrato Molteni 5 mg/ml 
soluz. or. Flac. da 1000 ml in PVC 29610122 57,04 € 1.100 CONF. 62.744,00 € 10,00% SANITARIO

CAPSULA DI SICUREZZA A PROVA 
DI BAMBINO (per flacone da 25 ml) 117-T 81,76 € 40 CONF. 3.270,40 € 22,00% TERRITORIO

FLACONE VUOTO IN PLASTICA 25 
ML ANONIMO PER L'AFFIDAMENTO
DEL FARMACO

122-T 158,24 € 40 CONF. 6.329,60 € 22,00% TERRITORIO

SIMET Postazione Automatica CANONE-21
MENSILE 660,00 € 1 Postazione

SERT Carate 15.840,00 € 22,00% TERRITORIO

SIMET Postazione Automatica CANONE-21
MENSILE 660,00 € 1 Postazione

SERT Limbiate 15.840,00 € 22,00% TERRITORIO

TOTALE IVA ESCLUSA    104.024,00 €   

PRESO ATTO che, come precisato all’art. 4 della Convenzione in oggetto, “i singoli contratti di
Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dagli  Enti  Contraenti  mediante  Ordinativi  di
Fornitura,  hanno  data  di  scadenza  di  24  mesi  dalla  data  di  emissione  degli  stessi”  e
conseguentemente l’ordinativo emesso scadrà in data 05.10 2024; 

PRESO ATTO altresì che, come attestato dalla S.C. Ingegneria Clinica con note agli atti istruttori,
la presente adesione produrrà, a parità di consumi, una maggior spesa annua complessiva di circa
€ 960,00 Iva esclusa,  a seguito di un aumento del canone mensile di  noleggio,  mentre restano
invariate le condizioni relative alla fornitura;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  nella  fase  dell'esecuzione,  si  avvarrà  dei
Direttori dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuati nelle persone di seguito indicate:
-  il  Dott.  Marco Ruocco,  Direttore  della  S.C.  Farmacia per  la  gestione  del  farmaco e  del
relativo materiale di consumo (flaconi e capsule); 
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica per quanto attiene il noleggio
delle postazioni automatiche; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 119.380,00 Iva inclusa al 10% e al 22%, che:
- per l’importo di € 8.784,16 Iva inclusa al 10% trovano capienza al conto n. 2710600050

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



“FARMACI: MEDICINALI FF” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo di € 1.464,00 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710100025
“ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND)” del Bilancio Territoriale
2022;
- per l’importo di € 4.831,20 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 3710100005
“CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO” del Bilancio Territoriale 2022;
- per l’importo residuo di € 104.300,64 Iva inclusa al 10% e al 22% troveranno annotazione nei
Bilanci Preventivi Sanitari e Territoriali degli esercizi successivi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di aderire alla Convenzione ARIA_2022_083 lotto unico, denominata “Metadone cloridrato
e relativi sistemi di distribuzione/dosaggio”, aggiudicato a L. Molteni & C. dei F.lli Alitti
Spa,  tramite  emissione,  in  data  05.10.2022,  dell’OdF  n.  160094039,  di  un  importo
complessivo pari ad € 104.024,00 Iva esclusa, calcolato sulla scorta dei fabbisogni in atti,
comunicati e trasmessi dalla S.C. Farmacia Aziendale e dalla S.C. Ingegneria Clinica, come
dettagliato nella tabella in epigrafe e con scadenza 05.10.2024;

2) di  dare  atto  che  la  fornitura  dovrà  essere  svolta  secondo  i  termini,  le  modalità  e  le
condizioni stabilite nella sopra richiamata Convenzione;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 119.380,00 Iva inclusa al 10 e al 22%, da imputarsi, secondo le indicazioni espresse dalla
S.C. Farmacia e dalla S.C. Ingegneria Clinica, agli atti istruttori, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2022 2023 2024

SAN FAU 2710600050
FARM ACI: 
M EDICINALI FF

€ 8.784,16 € 34.509,20 € 25.725,04

TER FAU 2710100025
ALTRI BENI/PROD. 
SANIT. (PROD.SENZA 
REPERT. E/O CND)

€ 1.464,00 € 5.856,00 € 4.392,00

TER SIA 3710100005
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

€ 4.831,20 € 19.324,80 € 14.493,60

Totale € 15.079,36 € 59.690,00 € 44.610,64

 Importo (IVA inclusa) 

4) di  prendere  atto  che,  come  attestato  dalla  S.C.  Ingegneria  Clinica  con  note  agli  atti
istruttori,  la  presente  adesione produrrà,  a  parità  di  consumi,  una  maggior spesa annua
complessiva di circa € 960,00 Iva esclusa, a seguito di un aumento del canone mensile di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



noleggio, mentre restano invariate le condizioni relative alla fornitura;

5) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P., ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
 il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia per la gestione del farmaco e del
relativo materiale di consumo (flaconi e capsule); 
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica per quanto attiene il noleggio
delle postazioni automatiche;

6) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-10-25T11:18:35+0200
	VIVIANA SGANGA 8cbc84698e003f340ba7cf1255f11c7a1f77d0d0


		2022-10-25T11:18:48+0200
	protocollo




